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S"et i ESG er svært at sætte i skema 

  Landbrug Fyn 

16. oktober 2024, 841 ord 

Henriette Lemvig 

 

 Artikel id: ea6e5b01  

Innovationscenter for  for  for  for Økologisk    Landbrug har lavet en interviewundersøgelse blandt økologiske  har lavet en interviewundersøgelse blandt økologiske  har lavet en interviewundersøgelse blandt økologiske  har lavet en interviewundersøgelse blandt økologiske 
landmænd for at få deres input til den sociale bæredygtighed i ESG-afrapporteringen. Selv landmænd for at få deres input til den sociale bæredygtighed i ESG-afrapporteringen. Selv landmænd for at få deres input til den sociale bæredygtighed i ESG-afrapporteringen. Selv landmænd for at få deres input til den sociale bæredygtighed i ESG-afrapporteringen. Selv 
om en række temaer går igen, er S"et svært at sætte på formel. om en række temaer går igen, er S"et svært at sætte på formel. om en række temaer går igen, er S"et svært at sætte på formel. om en række temaer går igen, er S"et svært at sætte på formel. 

EU har stillet krav om ESGafrapportering fra alle større virksomheder, men det er uklart og komplekst, 
hvordan det sociale aspekt defineres, når der skal afrapporteres på S"et (Social), der samtidig har stået lidt i 
skyggen af fokus på E og G (hhv. Environment og Governance). Kravet om at afrapportere bæredygtighed 
kommer også til at omfatte dansk landbrug, og det bliver afgørende at sikre en relevant tolkning af EU"s 
ramme direktiver under danske forhold.

Innovationscenter for Økologisk Landbrug ønsker at inddrage de økologiske landmænd via en kvalitativ 
interviewundersøgelse for at pege på de faktorer, landmændene selv vægter højt - blandt andet fordi 
værktøjet til afrapportering indtil nu har været udviklet i en konventionel kontekst. Antropolog Inger 
Anneberg fra Institut for Husdyrog Veterinærvidenskab på Aarhus Universitet har foretaget undersøgelsen i 
samspil med innovationscenteret.

Hun har interviewet 10 økologiske landmænd fra forskellige typer af produktioner og bedrifter, og dernæst 
har hun afprøvet temaerne fra deres svar i seks af Økologisk Landsforenings fagudvalg, hvor der også 
sidder landmænd.

Undersøgelsen fra Innovationscenter for Økologisk Landbrug er et led i samarbejdet med Seges 
Innovation om at udvikle en fælles skabelon for landbrugets ESG-afrapportering for at sikre ens og 
sammenlignelige afrapporteringer på tværs af både konventionelle og økologiske bedrifter.

Selv om der blandt de adspurgte økologiske landmænd er bred enighed om en række forhold, der 
opleves og opfattes som afgørende for trivsel, livskvalitet og social ansvarlighed, er den sociale 
bæredygtighed, som S"et skal dække over, svær at sætte på formel.

- Hvad der er rigtigt eller forkert, for eksempel i ens forståelse af livskvalitet, er vanskeligt at gøre målbart.

Der hersker en bekymring for, at indikatorer på det sociale område bliver for firkantede og for simple, 
konkluderer Inger Anneberg i rapporten, hvor hun opsummerer undersøgelsens resultater. 

Svært med fælles definitionSvært med fælles definitionSvært med fælles definitionSvært med fælles definition

Også Innovationscenter for Økologisk Landbrug erkender, at opgaven er vanskelig: - Det er udfordrende at 
indsnævre sociale hensyn til indikatorer, der kan identificeres og genkendes af alle landmænd og bruges i 
en ESG-afrapportering til at måle og sammenligne på tværs af bedrifter, fordi det er så uensartet og 
individuelt, hvordan vi som mennesker definerer vores trivsel. Derfor er det afgørende at vide, hvad der er 
vigtigt for de økologiske landmænd, så formuleringerne i skemaerne ikke straffer nogle, når de faktisk gør 
det, som er bedst for dem og deres medarbejdere, siger Julie Cherono Schmidt Henriksen, der er 
projektleder i Innovationscenter for Økologisk Landbrug og har været med til at forme undersøgelsen.

Et eksempel er ferie, hvor de adspurgte landmænd har forskellige holdninger til, om de trives bedst med at 
rejse væk fra bedriften for at holde ferie, eller helst vil blive hjemme på gården, når de holder fri. Et andet 
eksempel er, om medarbejdere som krav skal have skiftende arbejdsopgaver eller tvungen 
efteruddannelse hvert år, samtidig med at det sociale ansvar dækker over at inkludere medarbejdere, som 
er socialt udsatte, og som kun trives i afgrænsede og gentagede opgaver - hver dag.

Netop fordi S"et er svært at definere, har Innovationscenter for Økologisk Landbrug valgt at undersøge 
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landmændenes syn på området, så de kan give input til det videre arbejde med at udforme en ESG-
skabelon, så den giver mening i forhold til landmændenes praksis og give et retvisende billede af deres 
fokus på social bæredygtighed.

En pointe fra undersøgelsen er også, at flere af landmændene er skeptiske over for at få flere skemaer, de 
skal udfylde, fordi de kan opleves som spild af tid og uden forbindelse til deres daglige arbejde. 

Dyrevelfærd og biodiversitet giver livskvalitetDyrevelfærd og biodiversitet giver livskvalitetDyrevelfærd og biodiversitet giver livskvalitetDyrevelfærd og biodiversitet giver livskvalitet

Uanset skemaskepsis og den vanskelige opgave i at finde fællesnævnere, der kan beskrive S"et i ESG, går 
en række temaer igen blandt de økologiske landmænd. Det har høj værdi for deres opfattelse af livskvalitet 
at gøre indsatser, der giver gode forhold for naturen og biodiversiteten på deres bedrifter, ligesom 
dyrevelfærd og det daglige arbejde med marker og dyr under åben himmel bidrager til høj trivsel.

At involvere sig aktivt i lokalsamfundet og prioritere godt naboskab og en åbenhed over for besøg fra alt 
fra forbrugere og forhandlere til skoler og institutioner vægter også højt blandt de adspurgte. Flertallet af 
dem prioriterer desuden at udvise socialt ansvar ved at give plads til ansatte med særlige behov.

Blandt landmændene er der også en stolthed over at producere økologiske fødevarer og en selvforståelse 
omkring det at arbejde ud fra de økologiske principper og fokusere på en bæredygtig udvikling af 
bedriften, som bidrager til deres livskvalitet.

Samtidig lægger de vægt på, at der skal ligge en bæredygtig økonomi til grund for de sociale forhold for 
at have plads til at prioritere dem. Ligesom gode arbejdsforhold for både ejer og ansatte, samt en sund 
balance mellem familieliv og arbejdsliv også er i fokus som vigtige indikatorer for trivsel.

- Vi har fået et spændende indblik i landmændenes syn på social bæredygtighed, som kan nuancere og 
forbedre det videre arbejde med at udvikle skabelonen til ESG-afrapportering sammen med Seges 
Innovation, og vi er meget taknemmelige for den store åbenhed og deltagelse fra landmændene i 
undersøgelsen, siger Julie Cherono Schmidt Henriksen fra Innovationscenter for Økologisk Landbrug.
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Af Henriette Lemvig

EU har stillet krav om ESG- 
afrapportering fra alle større 

virksomheder, men det er uklart og 
komplekst, hvordan det sociale 
aspekt defineres, når der skal afrap-
porteres på S’et (Social), der samti-
dig har stået lidt i skyggen af fokus 
på E og G (hhv. Environment og 
Governance).  Kravet om at afrap-
portere bæredygtighed kommer og-
så til at omfatte dansk landbrug, og 
det bliver afgørende at sikre en rele-
vant tolkning af EU’s ramme direk-
tiver under danske forhold.

Innovationscenter for Økologisk 
Landbrug ønsker at inddrage de 
økologiske landmænd via en kva-
litativ interviewundersøgelse for at 
pege på de faktorer, landmændene 
selv vægter højt – blandt andet fordi 
værktøjet til afrapportering indtil 
nu har været udviklet i en konven-
tionel kontekst. Antropolog Inger 
Anneberg fra Institut for Husdyr- 
og Veterinærvidenskab på Aarhus 
Universitet har foretaget undersø-
gelsen i samspil med innovations-
centeret. Hun har interviewet 10 
økologiske landmænd fra forskel-
lige typer af produktioner og be-
drifter, og dernæst har hun afprø-
vet temaerne fra deres svar i seks 
af Økologisk Landsforenings fag-
udvalg, hvor der også sidder land-
mænd.

Undersøgelsen fra Innovationscen-
ter for Økologisk Landbrug er et led 
i samarbejdet med Seges Innovati-

on om at udvikle en fælles skabelon 
for landbrugets ESG-afrapportering 
for at sikre ens og sammenligneli-
ge afrapporteringer på tværs af bå-
de konventionelle og økologiske be-
drifter. 

Selv om der blandt de adspurgte 
økologiske landmænd er bred enig-
hed om en række forhold, der opleves 
og opfattes som afgørende for triv-
sel, livskvalitet og social ansvarlig-
hed, er den sociale bæredygtighed, 
som S’et skal dække over, svær at 
sætte på formel.

- Hvad der er rigtigt eller forkert, 
for eksempel i ens forståelse af livs-
kvalitet, er vanskeligt at gøre mål-
bart. Der hersker en bekymring for, 
at indikatorer på det sociale område 
bliver for firkantede og for simple, 
konkluderer Inger Anneberg i rap-
porten, hvor hun opsummerer un-
dersøgelsens resultater. 

Svært med fælles definition
Også Innovationscenter for Økolo-
gisk Landbrug erkender, at opgaven 
er vanskelig: 

- Det er udfordrende at indsnæv-
re sociale hensyn til indikatorer, 
der kan identificeres og genkendes 
af alle landmænd og bruges i en 
ESG-afrapportering til at måle og 
sammenligne på tværs af bedrifter, 
fordi det er så uensartet og indivi- 
duelt, hvordan vi som mennesker 
definerer vores trivsel. Derfor er det 
afgørende at vide, hvad der er vig-
tigt for de økologiske landmænd, 
så formuleringerne i skemaerne ik-
ke straffer nogle, når de faktisk gør 
det, som er bedst for dem og deres 

medarbejdere, siger Julie Cherono 
Schmidt Henriksen, der er projekt-
leder i Innovationscenter for Økolo-
gisk Landbrug og har været med til 
at forme undersøgelsen. 

Et eksempel er ferie, hvor de ad-
spurgte landmænd har forskellige 

holdninger til, om de trives bedst 
med at rejse væk fra bedriften for at 
holde ferie, eller helst vil blive hjem-
me på gården, når de holder fri. Et 
andet eksempel er, om medarbej-
dere som krav skal have skiftende 
arbejdsopgaver eller tvungen efter- 
uddannelse hvert år, samtidig med 
at det sociale ansvar dækker over 
at inkludere medarbejdere, som er 
socialt udsatte, og som kun trives 
i afgrænsede og gentagede opgaver 
– hver dag.

Netop fordi S’et er svært at define-
re, har Innovationscenter for Øko-
logisk Landbrug valgt at undersøge 
landmændenes syn på området, så 
de kan give input til det videre ar-
bejde med at udforme en ESG-ska-
belon, så den giver mening i forhold 
til landmændenes praksis og give et 
retvisende billede af deres fokus på 
social bæredygtighed. 

En pointe fra undersøgelsen er og-
så, at flere af landmændene er skep-
tiske over for at få flere skemaer, de 
skal udfylde, fordi de kan opleves 
som spild af tid og uden forbindel-
se til deres daglige arbejde. 

Dyrevelfærd og biodiversitet 
giver livskvalitet
Uanset skemaskepsis og den vanske-
lige opgave i at finde fællesnævnere, 
der kan beskrive S’et i ESG, går en 
række temaer igen blandt de økolo-
giske landmænd. Det har høj vær-
di for deres opfattelse af livskvali-
tet at gøre indsatser, der giver gode 
forhold for naturen og biodiversite-
ten på deres bedrifter, ligesom dyre-
velfærd og det daglige arbejde med 

marker og dyr under åben himmel 
bidrager til høj trivsel. 

At involvere sig aktivt i lokalsam-
fundet og prioritere godt naboskab 
og en åbenhed over for besøg fra alt 
fra forbrugere og forhandlere til sko-
ler og institutioner vægter også højt 
blandt de adspurgte. Flertallet af dem 
prioriterer desuden at udvise socialt 
ansvar ved at give plads til ansatte 
med særlige behov. 

Blandt landmændene er der også 
en stolthed over at producere øko-
logiske fødevarer og en selvforståel-
se omkring det at arbejde ud fra de 
økologiske principper og fokusere på 
en bæredygtig udvikling af bedriften, 
som bidrager til deres livskvalitet.

Samtidig lægger de vægt på, at der 
skal ligge en bæredygtig økonomi til 
grund for de sociale forhold for at 
have plads til at prioritere dem. Li-
gesom gode arbejdsforhold for både 
ejer og ansatte, samt en sund balance 
mellem familieliv og arbejdsliv og-
så er i fokus som vigtige indikato-
rer for trivsel.  

- Vi har fået et spændende ind-
blik i landmændenes syn på so-
cial bæredygtighed, som kan 
nuancere og forbedre det vide-
re arbejde med at udvikle skabe- 
lonen til ESG-afrapportering sam-
men med Seges Innovation, og 
vi er meget taknemmelige for 
den store åbenhed og deltagel-
se fra landmændene i undersøg- 
elsen, siger Julie Cherono Schmidt 
Henriksen fra Innovationscenter for 
Økologisk Landbrug.

- Det er udfordrende at indsnævre 
sociale hensyn til indikatorer, der 
kan identificeres og genkendes af 
alle landmænd og bruges i en 
ESG-afrapportering, siger Julie 
Cherono Schmidt Henriksen, der er 
projektleder i Innovationscenter for 
Økologisk Landbrug. 
Arkivfoto: Henriette Lemvig 

S’et i ESG er svært 
at sætte i skema

Innovationscenter for Økologisk Landbrug har lavet 
en interviewundersøgelse blandt økologiske landmænd 

for at få deres input til den sociale bæredygtighed 
i ESG-afrapporteringen. Selv om en række temaer 

går igen, er S’et svært at sætte på formel.

Det daglige arbejde med marker og dyr under åben himmel bidrager 
til høj trivsel, fremgår det af en undersøgelse Innovationscenter for 

Økologisk Landbrug har lavet blandt økologiske landmænd.  
Arkivfoto: Camilla Bønløkke
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S'et i ESG er svært at sætte i skema 

  Maskinbladet.dk 

4. oktober 2024 13:09, 892 ord 

Anders Melchiorsen 

 

 Artikel id: ea6aa659  

Innovationscenter for Økologisk Landbrug har fået lavet en interviewundersøgelse blandt økologiske 
landmænd for at få deres input til den sociale bæredygtighed i ESG-afrapporteringen. Selv om en række 
temaer går igen, er S'et svært at sætte på formel.

Lyt til artiklenLyt til artiklenLyt til artiklenLyt til artiklen

EU har stillet krav om ESG-afrapportering fra alle større virksomheder, men det er uklart og komplekst, 
hvordan det sociale aspekt defineres, når der skal afrapporteres på S'et (Social), der samtidig har stået lidt i 
skyggen af fokus på E og G - Environment og Governance. Det skriver Innovationscenter for Økologisk 
Landbrug i en pressemeddelelse.

Kravet om at afrapportere bæredygtighed kommer også til at omfatte dansk landbrug, og det bliver 
afgørende at sikre en relevant tolkning af EU's ramme direktiver under danske forhold.

Innovationscenter for Økologisk Landbrug ønsker at inddrage de økologiske landmænd via en kvalitativ 
interviewundersøgelse for at pege på de faktorer, landmændene selv vægter højt - blandt andet fordi 
værktøjet til afrapportering indtil nu har været udviklet i en konventionel kontekst.

Antropolog Inger Anneberg fra Institut for Husdyr- og Veterinærvidenskab på Aarhus Universitet har 
foretaget undersøgelsen i samspil med innovationscenteret. Hun har interviewet 10 økologiske landmænd 
fra forskellige typer af produktioner og bedrifter, og dernæst har hun afprøvet temaerne fra deres svar i 
seks af Økologisk Landsforenings fagudvalg, hvor der også sidder landmænd.

Undersøgelsen fra Innovationscenter for Økologisk Landbrug er et led i samarbejdet med Seges 
Innovation om at udvikle en fælles skabelon for landbrugets ESG-afrapportering for at sikre ens og 
sammenlignelige afrapporteringer på tværs af både konventionelle og økologiske bedrifter.

Selv om der blandt de adspurgte økologiske landmænd er bred enighed om en række forhold, der 
opleves og opfattes som afgørende for trivsel, livskvalitet og social ansvarlighed, er den sociale 
bæredygtighed, som S'et skal dække over, svær at sætte på formel.

- Hvad der er rigtigt eller forkert, for eksempel i ens forståelse af livskvalitet, er vanskeligt at gøre målbart. 
Der hersker en bekymring for, at indikatorer på det sociale område bliver for firkantede og for simple, 
konkluderer Inger Anneberg i den rapport, hvor hun opsummerer undersøgelsens resultater.

Svært med fælles definitionSvært med fælles definitionSvært med fælles definitionSvært med fælles definition

Også Innovationscenter for Økologisk Landbrug erkender, at opgaven er vanskelig.

- Det er udfordrende at indsnævre sociale hensyn til indikatorer, der kan identificeres og genkendes af alle 
landmænd og bruges i en ESG-afrapportering til at måle og sammenligne på tværs af bedrifter, fordi det er 
så uensartet og individuelt, hvordan vi som mennesker definerer vores trivsel. Derfor er det afgørende at 
vide, hvad der er vigtigt for de økologiske landmænd, så formuleringerne i skemaerne ikke straffer nogle, 
når de faktisk gør det, som er bedst for dem og deres medarbejdere, siger Julie Cherono Schmidt 
Henriksen, der er projektleder i Innovationscenter for Økologisk Landbrug og har været med til at forme 
undersøgelsen.

Et eksempel er ferie, hvor de adspurgte landmænd har forskellige holdninger til, om de trives bedst med at 
rejse væk fra bedriften for at holde ferie, eller helst vil blive hjemme på gården, når de holder fri.

Side 4 af 8Genereret af  / Infomedia, 6. november 2024 14:56

https://www.maskinbladet.dk/artikel/85447-s-et-i-esg-er-svart-at-satte-i-skema#erhverv


Et andet eksempel er, om medarbejdere som krav skal have skiftende arbejdsopgaver eller tvungen 
efteruddannelse hvert år, samtidig med at det sociale ansvar dækker over at inkludere medarbejdere, som 
er socialt udsatte, og som kun trives i afgrænsede og gentagede opgaver - hver dag.

Netop fordi S'et er svært at definere, har Innovationscenter for Økologisk Landbrug valgt at undersøge 
landmændenes syn på området, så de kan give input til det videre arbejde med at udforme en ESG-
skabelon, så den giver mening i forhold til landmændenes praksis og give et retvisende billede af deres 
fokus på social bæredygtighed.

En pointe fra undersøgelsen er også, at flere af landmændene er skeptiske over for at få flere skemaer, de 
skal udfylde, fordi de kan opleves som spild af tid og uden forbindelse til deres daglige arbejde.

Dyrevelfærd og biodiversitet giver livskvalitet

Uanset skemaskepsis og den vanskelige opgave i at finde fællesnævnere, der kan beskrive S'et i ESG, går 
en række temaer igen blandt de økologiske landmænd.

Det har høj værdi for deres opfattelse af livskvalitet at gøre indsatser, der giver gode forhold for naturen og 
biodiversiteten på deres bedrifter, ligesom dyrevelfærd og det daglige arbejde med marker og dyr under 
åben himmel bidrager til høj trivsel.

At involvere sig aktivt i lokalsamfundet og prioritere godt naboskab og en åbenhed over for besøg fra alt 
fra forbrugere og forhandlere til skoler og institutioner vægter også højt blandt de adspurgte.

Flertallet af dem prioriterer desuden at udvise socialt ansvar ved at give plads til ansatte med særlige 
behov. Blandt landmændene er der også en stolthed over at producere økologiske fødevarer og en 
selvforståelse omkring det at arbejde ud fra de økologiske principper og fokusere på en bæredygtig 
udvikling af bedriften, som bidrager til deres livskvalitet.

Samtidig lægger de vægt på, at der skal ligge en bæredygtig økonomi til grund for de sociale forhold for 
at have plads til at prioritere dem. Ligesom gode arbejdsforhold for både ejer og ansatte, samt en sund 
balance mellem familieliv og arbejdsliv også er i fokus som vigtige indikatorer for trivsel.

- Vi har fået et spændende indblik i landmændenes syn på social bæredygtighed, som kan nuancere og 
forbedre det videre arbejde med at udvikle skabelonen til ESG-afrapportering sammen med Seges 
Innovation, og vi er meget taknemmelige for den store åbenhed og deltagelse fra landmændene i 
undersøgelsen, siger Julie Cherono Schmidt Henriksen fra Innovationscenter for Økologisk Landbrug.
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S'et i ESG er svært at sætte i skema 

  Effektivtlandbrug.landbrugnet.dk 

4. oktober 2024 08:59, 879 ord 

Henriette Lemvig 

 

 Artikel id: ea6a8f13  

Innovationscenter for Økologisk Landbrug har lavet en interviewundersøgelse blandt økologiske 
landmænd for at få deres input til den sociale bæredygtighed i ESG-afrapporteringen. Selv om en række 
temaer går igen, er S'et svært at sætte på formel.

EU har stillet krav om ESG-afrapportering fra alle større virksomheder, men det er uklart og komplekst, 
hvordan det sociale aspekt defineres, når der skal afrapporteres på S'et (Social), der samtidig har stået lidt i 
skyggen af fokus på E og G (hhv. Environment og Governance). Kravet om at afrapportere bæredygtighed 
kommer også til at omfatte dansk landbrug, og det bliver afgørende at sikre en relevant tolkning af EU's 
ramme direktiver under danske forhold.

Innovationscenter for Økologisk Landbrug ønsker at inddrage de økologiske landmænd via en kvalitativ 
interviewundersøgelse for at pege på de faktorer, landmændene selv vægter højt - blandt andet fordi 
værktøjet til afrapportering indtil nu har været udviklet i en konventionel kontekst. Antropolog Inger 
Anneberg fra Institut for Husdyr- og Veterinærvidenskab på Aarhus Universitet har foretaget undersøgelsen 
i samspil med innovationscenteret. Hun har interviewet 10 økologiske landmænd fra forskellige typer af 
produktioner og bedrifter, og dernæst har hun afprøvet temaerne fra deres svar i seks af Økologisk 
Landsforenings fagudvalg, hvor der også sidder landmænd.

Undersøgelsen fra Innovationscenter for Økologisk Landbrug er et led i samarbejdet med Seges 
Innovation om at udvikle en fælles skabelon for landbrugets ESG-afrapportering for at sikre ens og 
sammenlignelige afrapporteringer på tværs af både konventionelle og økologiske bedrifter.

Selv om der blandt de adspurgte økologiske landmænd er bred enighed om en række forhold, der 
opleves og opfattes som afgørende for trivsel, livskvalitet og social ansvarlighed, er den sociale 
bæredygtighed, som S'et skal dække over, svær at sætte på formel.

- Hvad der er rigtigt eller forkert, for eksempel i ens forståelse af livskvalitet, er vanskeligt at gøre målbart. 
Der hersker en bekymring for, at indikatorer på det sociale område bliver for firkantede og for simple, 
konkluderer Inger Anneberg i rapporten, hvor hun opsummerer undersøgelsens resultater.

Svært med fælles definitionSvært med fælles definitionSvært med fælles definitionSvært med fælles definition

Også Innovationscenter for Økologisk Landbrug erkender, at opgaven er vanskelig:

- Det er udfordrende at indsnævre sociale hensyn til indikatorer, der kan identificeres og genkendes af alle 
landmænd og bruges i en ESG-afrapportering til at måle og sammenligne på tværs af bedrifter, fordi det er 
så uensartet og individuelt, hvordan vi som mennesker definerer vores trivsel. Derfor er det afgørende at 
vide, hvad der er vigtigt for de økologiske landmænd, så formuleringerne i skemaerne ikke straffer nogle, 
når de faktisk gør det, som er bedst for dem og deres medarbejdere, siger Julie Cherono Schmidt 
Henriksen, der er projektleder i Innovationscenter for Økologisk Landbrug og har været med til at forme 
undersøgelsen.

Et eksempel er ferie, hvor de adspurgte landmænd har forskellige holdninger til, om de trives bedst med at 
rejse væk fra bedriften for at holde ferie, eller helst vil blive hjemme på gården, når de holder fri. Et andet 
eksempel er, om medarbejdere som krav skal have skiftende arbejdsopgaver eller tvungen 
efteruddannelse hvert år, samtidig med at det sociale ansvar dækker over at inkludere medarbejdere, som 
er socialt udsatte, og som kun trives i afgrænsede og gentagede opgaver - hver dag.

Netop fordi S'et er svært at definere, har Innovationscenter for Økologisk Landbrug valgt at undersøge 
landmændenes syn på området, så de kan give input til det videre arbejde med at udforme en ESG-
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skabelon, så den giver mening i forhold til landmændenes praksis og give et retvisende billede af deres 
fokus på social bæredygtighed.

En pointe fra undersøgelsen er også, at flere af landmændene er skeptiske over for at få flere skemaer, de 
skal udfylde, fordi de kan opleves som spild af tid og uden forbindelse til deres daglige arbejde.

Dyrevelfærd og biodiversitet giver livskvalitet

Uanset skemaskepsis og den vanskelige opgave i at finde fællesnævnere, der kan beskrive S'et i ESG, går 
en række temaer igen blandt de økologiske landmænd. Det har høj værdi for deres opfattelse af livskvalitet 
at gøre indsatser, der giver gode forhold for naturen og biodiversiteten på deres bedrifter, ligesom 
dyrevelfærd og det daglige arbejde med marker og dyr under åben himmel bidrager til høj trivsel.

At involvere sig aktivt i lokalsamfundet og prioritere godt naboskab og en åbenhed over for besøg fra alt 
fra forbrugere og forhandlere til skoler og institutioner vægter også højt blandt de adspurgte. Flertallet af 
dem prioriterer desuden at udvise socialt ansvar ved at give plads til ansatte med særlige behov.

Blandt landmændene er der også en stolthed over at producere økologiske fødevarer og en selvforståelse 
omkring det at arbejde ud fra de økologiske principper og fokusere på en bæredygtig udvikling af 
bedriften, som bidrager til deres livskvalitet.

Samtidig lægger de vægt på, at der skal ligge en bæredygtig økonomi til grund for de sociale forhold for 
at have plads til at prioritere dem. Ligesom gode arbejdsforhold for både ejer og ansatte, samt en sund 
balance mellem familieliv og arbejdsliv også er i fokus som vigtige indikatorer for trivsel.

- Vi har fået et spændende indblik i landmændenes syn på social bæredygtighed, som kan nuancere og 
forbedre det videre arbejde med at udvikle skabelonen til ESG-afrapportering sammen med Seges 
Innovation, og vi er meget taknemmelige for den store åbenhed og deltagelse fra landmændene i 
undersøgelsen, siger Julie Cherono Schmidt Henriksen fra Innovationscenter for Økologisk Landbrug.
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